complementados para o atingimento do salário mínimo legal vigente para o exercício de 

2025. 

§ 2º Será criado um evento no contracheque denominado de “complemento constitucional” 

equivalente a diferença do provento anterior para o valor equivalente a R$ 1.518,00 (Um 

mil, quinhentos e dezoito reais). 

Art. 2º A despesa da referida adequação, ocorrerá por conta do Instituto de Previdência 

Social dos Servidores de Benjamin Constant/AM – IPSSBC/BCPREV. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01 de